
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМ ИНИСТРАЦИИ ПОЧИНКОВСКОГО М УНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПРИКАЗ
27Л2.2022 № 577

О порядке проведения муниципального этапа Всероссийского конкурса
«Учитель года России» в 2023 году

В соответствии с приказом Министерства образования, науки и молодежной 
политики Нижегородской области от 22.12.2022г. №316-01-63-3732/22 «Об утверждении 
порядка проведения регионального этапа Всероссийского конкурса «Учитель года России» 
в 2023 г., в целях реализации мероприятий муниципальной программы «Развитие 
образования в Починковском муниципальном округе» на период до 2023 года, а также 
распространения педагогического опыта, поддержки творчески работающих лучших 
педагогов округа

ПРИКАЗЫ ВАЮ :
1. Утвердить прилагаемый порядок проведения, состав организационного комитета 

и жюри муниципального этапа Всероссийского конкурса «Учитель года России» в 
2023году (далее- Конкурс) (Приложение 1).

2. Ответственность за подготовку и проведение Конкурса возложить на директора 
РИДК Бацину Е.А.

3. Руководителям общеобразовательных организаций:
3.1. Организовать и провести школьный этап Конкурса с 10 по 21 января 2023

года;
3.2. В срок до 27 января 2023 года предоставить информацию о проведении 

школьного этапа Конкурса, а также конкурсные материалы на победителя школьного 
этапа для участия в муниципальном этапе Конкурса, учителя со стажем работы не менее 3 
лет, реализующего общеобразовательные программы.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Приложение: на 14л. в 1экз.

Начальник И.А.Жирова



ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к приказу управления образования 

администрации Починковского 
муниципального округа 

от 27.12.2022 № 577

ПОРЯДОК
проведения муниципального этапа Всероссийского конкурса

«Учитель года России» в 2023году

1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящий порядок проведения муниципального этапа Всероссийского 

конкурса "Учитель года России" (далее- муниципальный этап Конкурса) определяет 
место, сроки, требования к составу участников и жюри Конкурса, представлению 
материалов, Конкурсные мероприятия, включая отбор лауреатов и победителей Конкурса, 
а также финансирование муниципального этапа Конкурса.

1.2. Муниципальный этап Конкурса направлен на развитие творческой деятельности 
педагогических работников по обновлению содержания образования, поддержку новых 
технологий в организации образовательного процесса, рост профессионального мастерства 
педагогических работников, утверждение приоритетов образования в обществе.

1.3.Конкурс пройдет при поддержке управления образования администрации 
Починковского муниципального округа, Починковской организации профсоюза 
работников народного образования и науки Российской Федерации.

1.4.Задачами муниципального этапа Конкурса являются:
-активизация инновационной деятельности учителя и усиление его влияния на 

развитие школьного образования;
-поиск новых методических идей и современных технологий организации учебно

воспитательного процесса;
-выявление и распространение современного эффективного педагогического опыта;
-сохранение и преумножение лучших педагогических традиций учительства в 

регионе;
-повышение профессионального мастерства и престижа труда учителя;
-формирование и демонстрация гражданской позиции современного учителя;
-вовлечение учителей в национальную систему профессионального роста 

педагогических работников;
-привлечение внимания общественности и органов коллегиального управления к 

проблемам школьного образования.
1.5.Участниками муниципального этапа Конкурса являются учителя, реализующие 

общеобразовательные программы, со стажем педагогической работы не менее трёх лет.

2. ПОРЯДОК И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЭТАПА
КОНКУРСА

2.1. Школьный этап Конкурса
2.1.1. Организаторы: общеобразовательные организации.
2.1.2. Сроки проведения: 10 января - 21 января 2023 г.
2.1.3. Требования к составу жюри: состав жюри школьного этапа Конкурса 

определяют руководители общеобразовательных организаций, реализующих 
общеобразовательные программы.



2.1.4. Требования к участникам: участниками школьного этапа Конкурса, 
являются педагогические работники, работающие в должности учителя в 
общеобразовательных организациях, реализующих общеобразовательные программы.. 
Общий педагогический стаж работы участника должен составлять не менее трех лет.

2.1.5. Регламент: требования к регламенту школьного этапа Конкурса
устанавливают общеобразовательные организации самостоятельно.

В срок до 27 января 2023 года в управление образования (РИДК Бацина Е.А.) 
ridkpochinki@rambler.ru необходимо направить:

- информацию о проведении школьного этапа Конкурса (приложение 5),
- ссылки на конкурсные материалы «Методическая мастерская» и «Урок»
-представление по форме (приложение 1);
-заявление кандидата на участие в муниципальном этапе Конкурса (приложение 2)
-информационная карта кандидата на участие в муниципальном этапе Конкурса 

(приложение 3);
-согласие кандидата на обработку персональных данных (приложение 4).

2.2. Муниципальный этап Конкурса
2.2.1.Организаторы: управление образования администрации Починковского

муниципального округа, Починковская организация профсоюза работников народного 
образования и науки Российской Федерации.

2.2.1. Регламент:
Муниципальный этап Конкурса включает два конкурсных тура:
1 тур: «Методическая мастерская» и «Урок» (заочно);
2 тур: «Творческая мастерская: моё педагогическое кредо» и «Мастер-класс» - 

финал (очно).
В 1 туре принимают участие победители школьного этапа, во 2 туре - первые 5 

участников по общему рейтингу, составленному по итогам 1 тура (суммируются баллы, 
полученные за конкурсное испытание «Методическая мастерская» и «Урок»).

2.2.2. Сроки проведения: 13 февраля 2023 г"Творческая мастерская: моё  
педагогическое кредо". "Конкурсное испытание "Мастер-класс"

Конкурсное испытание "Методическая мастерская "(заочно)
Цель конкурсного испытания: демонстрация Конкурсантом методической

компетентности, умения анализировать и представлять собственный опыт в области 
обучения и воспитания. Формат Конкурсного испытания: представление Конкурсантом 
эффективных методических практик организации процесса обучения и воспитания 
обучающихся в соответствии с ценностными ориентирами и современными
социокультурными тенденциями развития образования. Выступление Конкурсанта может

u  w  Л  1 л  uсопровождаться презентацией, содержащей не более 12 слайдов, в том числе
оформленной с использованием современных инфографических элементов. Для
представления методических материалов Конкурсантом может быть использован 
собственный интернет-ресурс (личный сайт, блог, в том числе и на странице социальной 
сети, страница на сайте образовательной организации).

Регламент Конкурсного испытания: выступление Конкурсанта - до 15 минут; 
ответы на вопросы членов жюри - до 10 минут.

Порядок оценивания Конкурсного испытания: оценивание Конкурсного

mailto:ridkpochinki@rambler.ru


испытания осуществляется в очном режиме. Оценивание производится по трем 
критериям, каждый критерий раскрывается через пять показателей. Каждый показатель 
оценивается по шкале от 0 до 2 баллов, где 0 баллов - "показатель не проявлен", 1 балл - 
"показатель проявлен частично", 2 балла - "показатель проявлен в полной мере".

Максимальная оценка за Конкурсное испытание - 30 баллов.
Критерии оценки Конкурсного испытания:
- актуальность и результативность;
- научная корректность и методическая грамотность, в том числе в использовании 

электронных средств обучения;
- информационная, коммуникативная и языковая культура.

Конкурсное испытание "Урок"(заочно)
Цель Конкурсного испытания: демонстрация Конкурсантом профессиональных 

компетенций в области подготовки, проведения и анализа урока как основной формы 
организации учебно- воспитательного процесса и учебной деятельности обучающихся.

Формат Конкурсного испытания: урок по учебному предмету, который 
проводится Конкурсантом в общеобразовательной организации, утвержденной 
организационным комитетом муниципального этапа Конкурса в качестве площадки 
проведения Конкурсного испытания. Тема урока определяется в соответствии с 
календарно-тематическим планированием и рабочей программой по соответствующему 
предмету с учетом ее фактического выполнения в соответствующем классе 
общеобразовательной организации, утвержденной организационным комитетом 
муниципального этапа Конкурса в качестве площадки проведения Конкурсного 
испытания.

Возрастная группа (далее - класс), с которой будет проводиться урок, выбирается 
Конкурсантом.

В случае если преподаваемый Конкурсантом предмет не изучается в данной 
общеобразовательной организации, урок проводится на произвольную тему.

Регламент Конкурсного испытания: проведение урока - 35 минут; самоанализ 
урока-до 10 минут и ответы на вопросы членов жюри - до 10 минут.

Порядок оценивания Конкурсного испытания:
Оценивание Конкурсного испытания осуществляется в очном режиме. Оценивание 

производится по шести критериям, каждый критерий раскрывается через пять 
показателей. Каждый показатель оценивается по шкале от 0 до 2 баллов, где 0 баллов - 
«показатель не проявлен», 1 балл - «показатель проявлен частично», 2 балла - «показатель 
проявлен в полной мере».

Максимальная оценка за Конкурсное испытание - 60 баллов.
Критерии оценки Конкурсного испытания:
- корректность и глубина понимания предметного содержания;
- методическая и психолого-педагогическая грамотность при проведении занятия 

и поддержка учебной мотивации;
- творческий и адекватный подход к решению профессиональных задач;
- коммуникативная и речевая культура;
- целеполагание и результативность;
- метапредметный и междисциплинарный подходы.



Конкурсное испытание « Творческая мастерская: м оё педагогическое кредо» 
(очно)

Цель Конкурсного испытания: повысить познавательный интерес к поиску и 
исследованию инновационных педагогических идей в сфере образования и воспитания, 
культуры и искусства. Способствовать самореализации, профессиональному росту 
педагога, расширению профессиональных компетенций и вдохновлять на дальнейшее 
развитие и совершенствование.

Формат Конкурсного испытания: «Творческая мастерская: мое педагогическое 
кредо» проводится на площадке, утвержденной оргкомитетом в качестве площадки 
проведения первого тура.

«Творческая мастерская: мое педагогическое кредо» - самопрезентация,
самопредставление в свободной форме с использованием любых форм презентаций. 
Самопрезентация участника призвана сформировать впечатление о Конкурсанте, создать 
его уникальный образ, дать жюри представление о его личности, о его профессиональных 
и лидерских качествах, креативности.

Конкурсное задание «Творческая мастерская: мое педагогическое кредо» может 
быть выполнено в любой форме. Вариантов представления «Творческая мастерская: мое 
педагогическое кредо» огромное множество - это может быть и спектакль одного актера, и 
презентация (в том числе с использованием мультимедийной презентации и 
видеофильма), шоу, монолог, акция, лекция и т.д.

Участник во время представления «Творческая мастерская: мое педагогическое 
кредо» может быть на сцене один, может воспользоваться помощью группы поддержки 
(не более 10 человек), но здесь главное не забывать, что именно Конкурсант является 
главным действующим лицом

Регламент Конкурсного испытания: проведение мастерской - до 7 минут, ответы 
на вопросы членов жюри - до 5 минут.

Порядок оценивания Конкурсного испытания: оценивание Конкурсного
испытания осуществляется в очном режиме. Оценивание производится по пяти 
критериям, каждый критерий раскрывается через четыре показателя. Каждый показатель 
оценивается по шкале от 0 до 2 баллов, где 0 баллов - «показатель не проявлен», 1 балл - 
«показатель проявлен частично», 2 балла - «показатель проявлен в полной мере».

Максимальная оценка за Конкурсное испытание - 40 баллов.
Критерии оценки Конкурсного испытания:
- логичность и ясность изложения;
-использование приемов и методов, повышающих мотивацию к обучению;
- творческий подход к решению профессиональных задач;
- нахождение нестандартных путей в решении педагогических задач;
- коммуникативная культура

Конкурсное испытание "Мастер-класс"(очно)
Цель конкурсного испытания: демонстрация участниками конкурса

профессионального мастерства в области презентации и трансляции инновационного 
педагогического опыта в ситуации профессионального взаимодействия.

Формат конкурсного испытания: выступление, демонстрирующее способы 
профессиональной деятельности, доказавшие свою эффективность в практической 
работе конкурсанта. Мастер-класс проводится на площадке, утвержденной 
организационным комитетом регионального этапа конкурса, в присутствии жюри и



участников зонального этапа конкурса. Тему, форму проведения мастер-класса, 
наличие фокус-группы и ее количественный состав (при необходимости) конкурсанты 
определяют самостоятельно.

Очередность выступления конкурсантов определяется жеребьевкой, проводимой 
на установочном вебинаре.

Регламент конкурсного испытания: проведение мастер-класса - до 20 минут; 
ответы на вопросы членов жюри - до 5 минут.

Порядок оценивания конкурсного испытания: оценивание конкурсного 
испытания осуществляется в очном режиме. Оценивание производится по пяти 
критериям, каждый критерий раскрывается через пять показателей. Каждый 
показатель оценивается по шкале от 0 до 2 баллов, где 0 баллов - "показатель не 
проявлен", 1 балл - "показатель проявлен частично", 2 балла - "показатель проявлен в 
полной мере".

Максимальная оценка за конкурсное испытание - 50 баллов.
Критерии оценки конкурсного испытания:
- актуальность и методическая обоснованность представленного опыта;
- практическая значимость и применимость представленного опыта;
- продуктивность и результативность мастер-класса;
- информационная, речевая и рефлексивная культура;
- творческий подход и организация обратной связи.

Дата проведения муниципального Конкурса: 13 февраля 2023 года в очном 
реж име, место проведения МБОУ «Починковская СШ»

3. Оргкомитет и жюри муниципального этапа Конкурса
Организационный комитет обеспечивает организационное и информационное 

сопровождение муниципального этапа Конкурса:
- направляет информацию в общеобразовательные организации;
- устанавливает порядок проведения Конкурса;
- определяет порядок, формы, места и даты проведения Конкурса;
- обеспечивает организацию и проведение Конкурса;
- информирует педагогическую общественность о результатах этапов Конкурса.
Организационный комитет муниципального этапа Конкурса вправе вносить

дополнения и корректировки в настоящее Положение об организации муниципального 
этапа Конкурса с целью улучшения качества организации Конкурса.

Жюри оценивает конкурсные испытания муниципального этапа в соответствии с 
критериями оценки, определяет рейтинговое место участников по сумме всех 
выставленных баллов . В случае равного количества баллов, набранных участниками 
конкурсных испытаний, решающий голос при определении победителя имеет 
Председатель жюри

4. Итоги Конкурса

Участники финала муниципального этапа Конкурса награждаются грамотами 
управления образования, премиями и призами 
За 1 место -  (1 человек-победитель)- денежная премия 
За 2 место -  (1 человек-призер)- денежная премия 
За 3 место -  (1 человек-призер)- денежная премия



Диплом лауреата (2 человека) -  денежная премия

Результаты муниципального этапа Конкурса оформляются протоколами на каждом 

этапе. Победителем муниципального этапа Конкурса является участник, набравший 

наибольшую сумму баллов Конкурса по критериям оценивания. Победитель 

муниципального этапа Конкурса направляется для участия в зональном этапе 

Всероссийского Конкурса "Учитель года России" в 2023году.

5.Финансирование Конкурса 

Финансирование проведения муниципального этапа Конкурса производится за 

счет средств общеобразовательных организаций при поддержке Починковской 

организации профсоюза.

6. Контактные данные
Дополнительную информацию можно получить по телефонам: 5-03-62 Бацина Е.А., 

5-08-53 Бутко Н.Н.



ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к приказу управления образования 

администрации Починковского 
муниципального округа 

от 27.12.2022 № 577
СОСТАВ

организационного комитета муниципального этапа Всероссийского Конкурса 
______________________«Учитель года России» в 2022году______________________

Жирова И.А.
Начальник управления образования администрации 
Починковского муниципального округа, председатель 
оргкомитета

Члены жюри
Бацина Е.А. директор РИДК
Бутко Н.Н. методист РИДК
Архипова И.А. методист РИДК
Гурьянова Е.В. директор МБОУ ДО «Починковский ЦДО»
Мелина Н.Г. директор МБОУ Починковской СШ

СОСТАВ
жюри муниципального этапа Всероссийского конкурса 
__________ «Учитель года России» в 2023году__________

Жирова И.А. Начальник управления образования администрации 
Починковского муниципального округа, председатель жюри

Улитина О.Б.
заместитель начальника управления образования 
администрации Починковского муниципального округа, 
заместитель председателя жюри

Члены жюри
Бацина Е.А. директор РИДК

Бутко Н.Н.
председатель Починковской районной организации 
профсоюза работников народного образования и науки РФ, 
методист РИДК

Архипова И.А. методист РИДК

Толкачева Ю.А.
Учитель МБОУ Починковской СШ, победитель 
муниципального этапа Всероссийского конкурса «Учитель 
года России» в 2022 году

Стешина М.А. Директор МБОУ Дивеев-Усадской СШ



ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к порядку проведения 

муниципального этапа 
Всероссийского конкурса 

"Учитель года России"в 2023году

Образец представления кандидата на участ ие в муниципальном этапе 
Конкурса

в оргкомитет муниципального этапа Всероссийского Конкурса 
«Учитель года России» в 2023году

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ

(наименование общщеобразовательной организации)

выдвигает на участие в муниципальном этапе Всероссийского Конкурса «Учитель года 
России» в 2023 го д у _____________________________________________________________

(в родительном падеже : фамилия, имя, отчество кандидата на участие в региональном 
этапе Конкурса, занимаемая должность (наименование - по трудовой книжке) и место

работы (наименование - по уставу 
общеобразовательной организации))

Руководитель образовательной 
организации

(фамилия, имя, отчество) (подпись)

М. П.



ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к порядку проведения 

муниципального этапа 
Всероссийского Конкурса "Учитель 

года России"в 2023 году

Форма заявления кандидата на участие в муниципальном этапе Всероссийского 
Конкурса "Учитель года России" в 2023 году

в жюри муниципального этапа Всероссийского 
Конкурса "Учитель года России" в 2023 году

(фамилия, имя, отчество в родительном падеже) 
учителя_________________________________________________
(наименование учебного предмета согласно записи в трудовой книжке) 

(наименование образовательной организации согласно её уставу)

заявление.

Я, (фамилия, имя, отчество) даю согласие на участие в муниципальном этапе 
Всероссийского Конкурса "Учитель года России" в 2023 году и внесение сведений, 
указанных в информационной карте участника муниципального этапа Всероссийского 
Конкурса "Учитель года России" в 2023 году.

« » 20 (подпись)



ПРИЛОЖЕНИЕ 3
к порядку проведения муниципального 

этапа Всероссийского конкурса 
"Учитель года России" в 2023 году

Информационная карты кандидата на участие в муниципальном этапе Всероссийского
Конкурса "Учитель года России" в 2023 году 

(Название образовательной организации)

(фамилия, имя, отчество в родительном падеже)

1. Общие сведения

Населённый пункт

Дата рождения (день, месяц, год)

Место рождения

Адрес Интернет-ресурса, где можно 
познакомиться с участником и публикуемыми им 
материалами
Адрес школьного сайта в Интернете

2. Работа

Место работы (наименование образовательной 
организации в соответствии с её уставом)

Занимаемая должность (наименование в 
соответствии с записью в трудовой книжке)
Преподаваемые предметы

Классное руководство в настоящее время, в каком 
классе

Общий трудовой стаж
(полных лет на момент заполнения анкеты)

Общий педагогический стаж
(полных лет на момент заполнения анкеты)

Квалификационная категория, дата её 
установления (в соответствии с записью в 
трудовой книжке)



Почётные звания и награды (наименования и даты 
получения в соответствии с записями в трудовой 
книжке)

3. Образование

Название и год окончания организации 
профессионального образования
Специальность, квалификация по диплому

Дополнительное профессиональное образование 
за последние три года (наименования 
дополнительных профессиональных программ, 
места и сроки их освоения)

Знание иностранных языков (укажите уровень 
владения,)
Учёная степень

4. Общественная деятельность

Участие в общественных организациях 
(наименование, направление деятельности и дата 
вступления)
Участие в деятельности управляющего совета 
образовательной организации

5. Семья

Семейное положение

6. Контакты
Рабочий адрес с индексом

Домашний адрес с индексом

Рабочий телефон

Домашний телефон

Мобильный телефон

Рабочая электронная почта

Личная электронная почта

Руководитель образовательной организации Подпись

М. П.



ПРИЛОЖЕНИЕ 4
к порядку проведения муниципального 

этапа Всероссийского конкурса 
"Учитель года России" в 2023 году

Образец согласия на обработку персональных данных 

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

«__ » ___________ 2 0 ____ г.

Я,____________________________________________________________________________ ,
(фамилия, имя. отчество полностью)

________________________________________серия________________№_________________
(вид документа, удостоверяющий личность)
выдан___________________________________________________________________________

( кем и когда)
проживающий (ая) по адресу_____________________________________________________

настоящим даю своё согласие Управлению образования администрации 

Починковского муниципального округа (далее - оператор) на обработку оператором 

(включая получение от меня и/или от любых третьих лиц с учётом требований 

действующего законодательства Российской Федерации) моих персональных данных и 

подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую в соответствии со своей волей и в 

своих интересах.

Согласие даётся мною в целях заключения с оператором любых договоров, 

направленных на оказание мне или другим лицам услуг по представлению 

документов в оргкомитет муниципального этапа Всероссийского Конкурса "Учитель 

года России" для обеспечения моего участия в муниципальном этапе 

Всероссийского Конкурса "Учитель года России" и проводимых в рамках него 

мероприятий и распространяется на следующую информацию: мои фамилия, имя, 

отчество, год, месяц, дата и место рождения, адрес, семейное положение, образование, 

профессия и любая иная информация, относящаяся к моей личности, доступная либо 

известная в любой конкретный момент времени оператору (далее - персональные 

данные), предусмотренная Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ "О



персональных данных".

Настоящее согласие предоставляется на осуществление любых действий в 

отношении моих персональных данных, которые необходимы или желаемы для 

достижения указанных выше целей, включая -  без ограничения -  сбор, 

систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 

использование, распространение (в том числе передача) персональных данных, а 

также осуществление любых иных действий с моими персональными данными с 

учётом требований действующего законодательства Российской Федерации.

Обработка персональных данных осуществляется оператором с применением 

следующих основных способов (но не ограничиваясь ими): хранение, запись на 

электронные носители и их хранение, составление перечней.

Настоящим я признаю и подтверждаю, что в случае необходимости 

предоставления персональных данных для достижения указанных выше целей 

третьим лицам, а равно как при привлечении третьих лиц к оказанию услуг в моих 

интересах оператор вправе в необходимом объёме раскрывать для совершения 

вышеуказанных действий информацию обо мне лично (включая мои персональные 

данные) таким третьим лицам, а также предоставлять таким лицам соответствующие 

документы, содержащие такую информацию (копия паспорта).

Подпись:

(фамилия, имя, отчество полностью, подпись)



ПРИЛОЖЕНИЕ 5
к порядку проведения муниципального 

этапа Всероссийского конкурса "Учитель 
года России"в 2023году

Информация по проведению школьного этапа Всероссийского конкурса 
____________ «Учитель года России» в 2023 году ______________

ОО Дата
проведения

Кол-во участников ФИО/телефон
победителя

Ссылка на 
«Методическая 
мастерская» и «Урок» 
(заочный тур);


